HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 34/BC-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 03 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO PHỐI HỢP THẨM TRA
Dự án rà soát, điều chỉnh tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

Kính gửi: Ban Dân tộc HĐND tỉnh
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;
  Thực hiện Thông báo số 112/TB-TTHĐND ngày 01 tháng 6 năm 2017 của Thường trực HĐND tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh Khóa XIV;

   Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra Dự án rà soát, điều chỉnh tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm của UBND tỉnh Điện Biên trình; Qua thẩm tra, Ban Pháp chế báo cáo kết quả như sau:

1. Về sự cần thiết phải ban hành

 Theo mục tiêu điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên, giai đoạn đến năm 2020 đưa Điện Biên thành tỉnh có trình độ phát triển trung bình, giai đoạn đến năm 2030 phấn đấu đưa Điện Biên thành một tỉnh biên giới có trình độ phát triển ở mức trung bình khá trong Vùng trung du và miền núi phía bắc. Tỉnh sẽ khai thác tối đa tiềm năng, cơ hội, đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng kinh tế đi đôi với phát triển bền vững các mặt xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội theo hướng đồng bộ, hiện đại. Việc quy hoạch tổng thể phát triển KT-XH là một trong những cơ sở quan trọng để chỉ đạo và điều hành quá trình phát triển KT-XH theo hướng khai thác các tiềm năng và lợi thế của địa phương, là căn cứ xây dựng các quy hoạch chi tiết, các kế hoạch hàng năm về KT-XH; Quy hoạch tổng thể phát triển KT-XH đồng thời là căn cứ quan trọng để phối hợp hành động, phát huy sức mạnh tổng hợp giữa các ngành, lĩnh vực, các thành phần kinh tế trên từng địa bàn của tỉnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực, toàn diện phù hợp với yêu cầu và điều kiện mới.

Từ những lý do cơ bản trên, việc tiến hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển KT-XH tỉnh Điện Biên đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 là rất cần thiết.

2. Nội dung Dự án rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030
2.1. Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với quan điểm, mục tiêu, giải pháp của Dự thảo rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.
2.2. Ban Pháp chế đề nghị chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung cụ thể như sau:

- Tại điểm 2.1. Mục tiêu tổng quát (trang 2).

Đề nghị bổ sung nội dung: "Quốc phòng - an ninh được tăng cường".

- Tại Điểm 4 Mục V (trang 9)

Đề nghị đổi tên tiêu đề của khoản 4 là: Giải pháp về cơ chế chính sách; bổ sung nội dung sau: Đẩy mạnh công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế về các cơ chế, chính sách của địa phương, đảm bảo các quyền con người, quyền tự do, dân chủ của công dân phù hợp với Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp theo đến: Nội dung đề xuất cơ chế chính sách riêng (đặc thù) cho tỉnh.

- Đề nghị rà soát các nội dung có ghi "An ninh - Quốc phòng", sửa lại là: "Quốc phòng - an ninh".

Trên đây là nội dung thẩm tra của Ban pháp chế, kính chuyển Ban Dân tộc HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

   - Như trên;
   - TT.HĐND tỉnh (bc)
   - Các Ban HĐND tỉnh;

  - Lưu VT, CVPC.
	TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN
Phạm Bá Lung

PAGE
1